
 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

Caltanissetta, 05.08.2020 

Decreto n. 308/2020 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

“PROSECUZIONE ATTIVITÀ DEL CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

DM 851/2017 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

nell’ambito delle attività previste dalla Piano dell’Offerta Formativa, 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

Visto il D.I 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018): 

Visto il D.A. n° 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana ; 

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.”; 

Visto il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il PTOF per il triennio 2019-2021, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 6, verbale n. 1, del 

20/12/2018; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera del 28 

gennaio 2020 - Verbale n. 3; 

Premesso che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla "soglia comunitaria"; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento per le attività negoziali Redatto, conformemente al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché  per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” così come integrato dal DLgs n. 56/2017 e ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129 del 28 agosto 2018 

così come recepito dalla Regione Sicilia con DDG n. 7753/2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 5, verbale n. 6 del 17 luglio 2020; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 approvato dal Commissario straordinario con delibera 

del 13 febbraio 2018; 

Visto il DLgs. N. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo n. 163 del 

12 aprile 2006; 

Tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgvo n. 

50/2016; 

Vista la Legge n. 106 del 12 luglio 2011;  
Visto il DLgs. N. 56 del 19.04.2017 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UEsull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 
Viste le Circolari M.I.U.R. n. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 marzo 2013 relative 

alle nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte della delle Pubbliche 

Amministrazioni alla luce degli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (SpendingReview) e dalla Legge 228/2012 

(Legge di Stabilità); 

Vista la Legge 18 giugno 2009 n. 69; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto D.M. n. 851 del 27 ottobre 2017 e, in particolare l’articolo 9, che al comma 1 destina complessivamente euro 

1.500.000,00 per sostenere il rafforzamento e il funzionamento degli assetti organizzativi e didattici dei percorsi di 

Istruzione degli Adulti (IDA) di cui al DPR 263 del 2012, come disciplinati dalle Linee Guida di cui al DI 12 

marzo 2015; 

Visto il D.D. n. 1538 del 27-12-2017 che “definisce, ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del D.M. 851 del 27 

ottobre 2017 le specifiche tecniche delle attività di cui all’art. 9, comma 2 lettera a) (art. 2), lettera b) (art. 3) 

e lettera c) (art. 3) e il riparto delle somme (art. 4) destinato ai CPIA”; 

Considerato che “Le risorse di cui all’art. 9, comma 2, lettera b) del DM 851/17, come ripartite nella 

TABELLA B (allegato 2), …, sono finalizzate alla realizzazione di iniziative volte all’applicazione da parte 

dei CPIA dei “prodotti” elaborati ad esito delle “attività” e degli “interventi” realizzati ai sensi dell’art. 26, 

comma 2 del dM 435/15, come dettagliati con il DD 1250/15..” e che gli stessi “possono, …, essere utilizzate 

dai CPIA, anche in rete, tenuto conto delle indicazioni del gruppo nazionale PAIDEIA per iniziative volte a 

sviluppare, aggiornare e consolidare le competenze dei dirigenti, dei docenti e del personale ATA dei CPIA – 

unità amministrativa e unità didattica - richiesti ai vari livelli per la messa a regime dei nuovi assetti 

organizzativi e didattici dei percorsi di istruzione degli adulti, di cui al DPR 263/12 come disciplinati dal DI 

12 marzo 2015 in coerenza con le disposizioni di cui alla Legge 107/15”; 

Tenuto conto di quanto condiviso in sede di Rete Regionale dei CPIA in merito alla realizzazione di 

interventi in rete su temi specifici prevedendo una compartecipazione alle spese per le attività di foarmazione 

del personale come azioni propedeutiche e funzionalmente collegate alla realizzazione delle attività di ricerca 

e sperimentazione del CRRS&S; 
Visto l’esito degli atti preliminari da parte del collegio di rete dei CPIA della Regione Sicilia e del Comitato 

tecnico-scientifico riunitisi in più occasioni anche per definire l’abbinamento dei CPIA alle specifiche attività 

previste dal progetto; 

Tenuto conto che le attività di formazione in rete che si possono realizzare risultano avere carattere di 

complementarietà rispetto alla progettualità del Centro di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo in materia di 

istruzione degli adulti (attivato con DM 663/2016, articolo 28 c. 2 lettera b), in quanto consente di dare attuazione 

a quanto definito a seguito delle sperimentazioni di cui al DD 1250/2015; 

Considerati i lavori del Comitato Tecnico-scientifico nominato il 5.5.2017 e aggiornato con decreto del 

27.03.2018; 

Ritenuto di dovere dare attuazione a quanto previsto dal “P04/05 - PROGETTI PER 

“FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE - Progetto D.M. 851-2017 art. 9 c. 2 lett.a "Centro Reg 

Sper. e Sviluppo" D.D. 1358 27/12/2017 che prevede un budget complessivo pari ad € 37.863,00”; 

Visto il DDG della DGOSV del MI n. 1538 del 27.12.2018, art. 2, inerente  “Specifiche tecniche per il 

potenziamento in ciascuna regione dei “centri regionali di ricerca, sperimentazione e sviluppo”; 

Visto il DM n. 721/2019 “Criteri e parametri per l’asegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, nonché per la 

determinazione delle misure nazionali relaive alla missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il 

funzionamento delle Istituzioni scolastiche”; 

Visto il DDG n. 98/2029, art. 2 “Specifiche tecniche per il potenziamento in ciascuna regione dei "Centri regionali 

di ricerca, sperimentazione e sviluppo per l'istruzione degli adulti"; 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

Ritenuto di dovere dare attuazione a quanto previsto dal “P02 IN AMBITO “UMANISTICO E SOCIALE” - 03 DM 

721/18 lett. a CRRS&S che prevede un budget complessivo pari ad € 47.520,00”; 

 

 

Condivisa la modalità di prosecuzione delle attività secondo quanto riportato nel verbale relativo alla riunione 

della Rete Regionale dei CPIA afferenti al Centro Regionale di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo del 

25.07.2020 le cui azioni sono rappresentate anche su specifici diagrammi di Gantt da adattare in relazione alle 

situazioni oggettive in fase di attuazione e che si allega alla presente disposizione, 

D E T E R M I N A 

1) Di proseguire nell’attuazione delle attività di ricerca e sperimentazione del CRRS&S come attività 

complementari alle attività di formazione del personale in rete tra i CPIA della Regione Sicilia; 

2) di collaborare con gli altri CPIA della Regione Sicilia nella organizzazione, realizzazione e rendicontazione 

degli esiti delle attività di ricerca, secondo quanto descritto nel prospetto che si allega alla presente determina 

di cui costituisce parte integrante e nel quale vengono indicati (con possibilità di succesive integrazioni) i 

CPIA che coordineranno, per conto della rete regionale, le singole azioni di ricerca; 

3) di assegnare il budget di cui al “P22 Progetto D.M. 851-2017 art. 9 c. 2 lett.a "Centro Regionale 

Sperimentazione e Ricerca" che prevede un budget complessivo pari ad € 37.863,00” alle attività di ricerca, 

sperimentazione e sviluppo tenendo conto delle schede i progetto operatvo che vrranno adottate; 

4) di assegnare il budget di cui al “P02 IN AMBITO “UMANISTICO E SOCIALE” - 03 DM 721/18 lett. a 

CRRS&S che prevede un budget complessivo pari ad € 47.520,00” alle attività di ricerca, sperimentazione e 

sviluppo tenendo conto delle schede i progetto operatvo che vrranno adottate; 

5) la attività di ricerca verranno realizzate secondo i criteri le modalità e le procedure condivise in occasione 

degli incontri del Comitato tecnico-scientifico del Centro Regionale di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo 

per l’istruzione degli adulti in Sicilia; 

6) il budget verrà utilizzato secondo modalità che verranno condivise con i CPIA che collaboreranno alla 

realizzazione del percorso;  

7) le attività saranno rivolte a personale scolastico dell’intera rete regionale dei CPIA siciliani e potranno 

coinvolgere anche docenti degli Istituti di secondo livello; 

8) le attività dovranno essere documentate e a conclusione dovranno essere consegnati i prodotti per la loro 

trasmissione al MIUR e per la loro condivisione e pubblicazione, nonché per la rendicontazione conclusiva;  

9) i prodotti potranno costituire una base per i successivi lavori che verranno realizzati nell’ambito della 

progettualità del Centro Regionale di Ricerca, Sperimentazione e sviluppo o svolgersi in parallelo secondo un 

criterio di complementarietà al fine di ampliare il campo della ricerca; 

10) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria. 

 

           Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Giovanni Bevilacqua 
             Firmato digitalmente 

 

 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

P04/05 - Progetto D.M. 851-2017 art. 9 c. 2 lett.a "Centro Reg Sper. e Sviluppo" D.D. 1358 27/12/2017  

 

  
2018 

 
 2019 

 
 2020 

1a - 
Sperimentazione 
Rav- CPIA - 
Glossario e 
Bilancio Sociale 

AZIONI/MESE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

16-19 gennaio 2018, avvio 
attività 

                                                                        

 

Incontri docenti, ds, gruppi di 
lavoro nazionali 

                                                                        

 

Bozza avanzata RAV-CPIA, 
mappa degli indicatori e 
apertura funzione 

        

                                                                

 
Glossario                                                                         

 
Assegnazione dimensioni                                                                         

 
Incontro operativo                                                                         

 
Lavori glossario                                                                         

 
Inoltro Hp glossario                                                                         

 

Pubblicazione rapporto 
Invalsi 

        
                                                                

 
 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

  
2018 

 
 2019 

 
 2020 

1b - Il Bilancio 
partecipato nei 
CPIA 

AZIONI/MESE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

Prima Fase - Avvio                                                                         

 

Seconda fase - Pianificazione         
                                                                

 

Terza Fase - Applicazione         
                                                                

 
Individuazione esperti                                                   

 
                    

 
Verbale                                                   

 
                    

 

Chiedere la trasformazione 
delle attività in presenza in 
attività a distanza 

                                                  
 

                    

 
Comunicazione                                                   

 
                    

 
Pubblicazione                                                                         

 

Raccolta documentazione 
prodotta 

                                                                        

 

Webinar di apertura                                                                         

 

Messa a punto degli 
strumenti                                                                         

 

Applicazione                                                                         

 

Presentazione primi esiti 
                                                                        

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

  
2018 

 
 2019 

 
 2020 

2 – La FAD con 
particolare 
riferimento alle 
sedi carcerarie 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

AZIONI/MESE                                                                         

 
Avvio                                                                           

 

Formazione su FAD e Aula 

Agorà                                                                         

 

Individuazione esperto per 
software                                                                         

 

Individuazione esperti esterni 
per attività di ricerca e 
sperimentazione FAD in sedi 
carcerarie e confronto con 
esterno 

                                                                
 

      

 

Messa a punto della 
configurazione e dell'ipotesi 
di lavoro                                                                   

 
    

 

Webinar di presentazione e 
avvio                                                                         

 

Conduzione sperimentazione 
su una UdA scelta 

                                                                        

 

Primi esiti                                                                         

 
  

                                    

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

  
2018 

 
 2019 

 
 2020 

3a - 
Sperimentazione 
PIAAC on line 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

MESE                                                                         

 
Avvio sperimentazione                                                                         

 

Presentazione piaac on line ai 
docenti sperimentatori 

                                                                        

 

Predisposizione del progetto 
attuativo della 
sperimentazione                                                                         

 

Avvio sperimentazione                                                                         

 
Cabina di regia                                                                         

 

Focus groups Ds e docenti 
sperimentatori                                                                         

 

Fine sperimentazione e 
predisposizione del report 
finale 

                                    

                                       
 
 
 
 
 
 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

  
2018 

 
 2019 

 
 2020 

4 – Pubblicazioni 
online e a stampa 
(collana QdR: 
Quaderni della 
Ricerca) – 
Redazione di un 
Testo unico della 
normativa in 
materia di 
istruzione degli 
adulti 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

AZIONI/MESE 
                                    

 
                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 
 

  
2018 

 
 2019 

 
 2020 

5a – Contributo 
alla costruzione di 
una rete di 
piattaforme web + 
5b - Piattaforma 
per raccolta, 
monitoraggio e 
diffusione 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

AZIONI/MESE                                                                         

 

Attivazione gruppo informale 
di Animatori digitali                                                                         

 

Condivisione modalità di 
utilizzo della piattaforma 
Moodle                                                                         

 

Condivisione problematiche 
e modalità di attuazione della 
DAD                                                                         

 

Definizione idea di 
costruzione di portale 
regionale                                                                         

 

Messa a punto di un'idea di 
Avviso interno alla rete                                                                         

 

Avvio lavori per una mappa 
del portale                                                                         

 
Pubblicazione dell'avviso                                                                         

 
Realizzazione del portale                                                                         

 

Presentazione di portale e 
piattaforma moodle 

                                    

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 
 

  
2018 

 
 2019 

 
 2020 

7 - Raccordo tra 
primo e secondo 
livello e tra 
istruzione e 
formazione 
professionale 
(IeFP) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

AZIONI/MESE                                                                         

 
Progetto IeFP                                                                         

 
Autorizzazione RS                                                                         

 
Avvio                                                                         

 
Sospensione                                                                         

 
Ripresa                                                                         

 
Primi esiti                                                                         

 

Report con problematche 
aperte                                                                         

 

Webinar di Presentazione 
Report                                                                          

 
Raccordo con FP                                                                         

 
Manifestazione di interesse                                                                          

 
Individuazione EFP                                                                         

 

Progettazione curriculare 
comune 

                                     

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 
 

  
2018 

 
 2019 

 
 2020 

8 - Raccordo tra 
primo e secondo 
livello e tra 
istruzione e 
formazione 
professionale (I e 
II Livello) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

AZIONI/MESE                                                                         

 
Progetto Agorà                                                                         

 
Autorizzazione                                                                         

 

Predisposizione curricolo e 
raccordi                                                                         

 
Avvio sperimentazione                                                                         

 
Sospensione                                                                         

 
Ripresa                                                                         

 

Report con problematche 
aperte                                                                         

 

Webinar di Presentazione 
Report  

                                    

                                       
 
 
 
 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 
 
 

  
2018 

 
 2019 

 
 2020 

DM 721_2018 e 
DD 98_2019 

                                     Rete per 
l'apprendimento 
permanente 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

AZIONI/MESE                                                                         

 
Formez                                                                         

 

Incontri, anche on line, 
regionali per la messa a 
punto della sperimentazione 

                                                                        

 
Monit                                                                         

 

Lavori di analisi e lettura dei 
primi dati 

                                                                        

 
Interviste ai DS                                                                         

 

Predisposizione report 
regionale                                                                         

 
Definizione di idea di ReApp                                                                         

 

Proposta alla Regione ed ai 
partner                                                                         

 

Webinar di presentazione 
primi esiti 

                                    

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

  
2018 

 
 2019 

 
 2020 

Raccordo tra 
Istruzione 
eFormazione 
professionale 
(prosecuzione e 
sovrapposizione 
con il 
precedentedel 
precedente) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

AZIONI/MESE                                                                         

 
Progetto                                                                         

 
Autorizzazione                                                                         

 
Avvio                                                                         

 
Sospensione                                                                         

 
Ripresa                                                                         

 
Primi esiti                                                                         

 

Report con problematche 
aperte                                                                         

 

Webinar di Presentazione 
Report                                                                          

 
 
 
 
 
 
 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

Azione di 

ricerca 

operativa 

Prodotti previsti Attività 

Tavolo Tecnico  

(NB: la composizione potrà subire modifiche in funzione delle indivizduazioni effettuate dai 

Dirigenti Scolastici dei CPIA della Rete e sulla base delle modifiche alla composizione del Comitato 

Tecnico-scientifico) 

1 - 

Sperimentazione 

Rav- CPIA 

Bilancio Sociale 

Glossario 

 Glossario: Ricerca - coordinamento Invalsi, 

UniSalento, Rete, UniCT 

 Bilancio sociale: Formazione - UniBo (Paletta), 

DS (Stefano Stefanel) 

 

 Metodologia e 

strumenti per il 

bilancio sociale 

 Prima applicazione 

del RAV-CPIA e 

considerazioni 

 Glossario - proposte 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Santino Lo Presti 

Dirigenti Scolastici: G. Bevilacqua, S. Lo Presti. G. Messina, A. Caratozzolo, R. Vitaliti, S. 

Arnone, A. Panarello 

Università: CT – V. Di Martino, BO – Angelo Paletta 

Stakeholders: Prefetture, Questure, Enti Locali, CPI, Istituto II livello, Sedi carcerarie (CR, CC, 

IPM), Centro di accoglienza, Distretti socio-sanitari 

Soggetti Nazionali: Invalsi 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

 CL/EN: Alessia Falzone, Michele Longo 

 SR: Claudia Asaro, Margherita Spadaro 

 RG: Carmelo Guastella, Antonio Puma, Mirella Spillicchi, Vera Mauro  

 CT: Rina Nicastro, Daniela Grassi 

 TP: Salvatore Caradonna 

2 – 

La FAD con 

particolare 

riferimento alle 

sedi carcerarie 

 

 Normativa sull’uso delle ITC 

 Produzione di documenti per le fad 

 Sperimentazione di LAN 

 Formazione docenti 

 Formazione, anche regionale, per docenti, 

educatori e polizia penitenziaria 

 

 Curricolo con Fad 

 Strumenti e software da 

utilizzare 

 Procedure 

 Organizzazione 

 Raccordo Scuola-Area 

educativa 

 Linee Guida 

 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizativo: Giovanna Messina 

Dirigenti Scolastici: G. Bevilacqua, G. Messina, A. Caratozzolo, G. Sorce 

Università: CT – V. Di Martino, Giuseppe Pillera 

Stakeholders: Direttori, Educatori  sedi carcerarie, Polizia penitenziaria 

Soggetti Nazionali: Indire 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

 CL/EN: Ida Ardica, Daniele Sommatino, Rosanna Marchisciana 

 RG: Antonio Puma, Alfio Torretti, Carmelo Guastella, Vera Mauro 

 ME: Giovanni Lazzari, Giuseppe Saporita 

 TP: Mauro Ancona 

3a -

Sperimentazione 

PIAAC on line 

 Procedura impostata da Anpal 

 Amburgo – proposta dell’Università di Catania 

per un partenariato Erasmus+ (con l’Università di 

Amburgo) finalizzato alla sperimentazione di una 

app volta ad implementare il sistema piaac on 

line riferito alla rilevazione delle competenze 

linguistiche (lingua madre) 

 

 Esiti regionali e 

provinciali in 

rapporto ai livelli 

nazionali e confronto 

con le rilevazioni 

interne 

 Esiti previsti dal 

progetto anche riferiti 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Giovanni Bevilacqua 

Dirigenti Scolastici: G. Bevilacqua, A. Caratozzolo 

Università: CT – V. Di Martino, Giambattista Bufalino 

Stakeholders: Anpal servizi, CPI, UPL, Distretti socio-sanitari 

Soggetti Nazionali: Anpal 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

 CL/EN: Sandro Fanara, Alessia Falzone, Enrico Coppola  

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 
alla formazione del 

personale coinvolto 
 RG: Antonio Puma, Carmelo Guastella 

 TP: Gioacchino De Simone 

3b – 

Formazione del 

personale 

docente 

Attività in collegamento con la sperimentazione 

PIAAC on line e con la formazione residenziale. Si 

occupa della ricerca e della sperimentazione che 

segue la formazione del personale  

 Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Simonetta Arnone 

Dirigenti Scolastici: G. Bevilacqua, S. Arnone, G. Sorce, Santino Lo Presti, Giovanna Messina 

USR Sicilia: Fiorella Palumbo 

4 –  

Pubblicazioni on-

line e a stampa 

(collana QdR: 

Quaderni della 

Ricerca) –

Redazione di un 

Testo unico della 

normativa in 

materia di 

istruzione degli 

adulti 

Aree Ministeriali principali 

 MIUR 

 Giustizia 

 Interni 

 MEF 

 Lavoro 

Livello normativa Normativa 

 Nazionale 

 Note, circolari, indirizzi, linee guida, 

pareri, ecc. 

 Regionale (Formazione e offerta 

formativa regipnale) 

 Accordi Stato_Regioni 

Temi 

 Sedi carcerarie 

 Fad 

 Ecc. 

 Raccolta normativa 

 Breve descrizione 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Simonetta Arnone 

Dirigenti Scolastici: G. Bevilacqua, S. Arnone, G. Sorce 

Università: CT – M. Tomarchio;  ME – Maria Murdaca 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

 CL/EN: Vanna Di Mari, Ida Ardica, Salvatore Rizzo, Sandro Fanara, Alessia Falzone 

 SR: Zuccaro Loredana,  

 

5a – 

Contributo alla 

costruzione di 

una rete di 

piattaforme web 

Realizzazione della piattaforma in fase iniziale Offrire input per una 

piattaforma che riesca a 

dare risposte ai diversi 

bisogni, alcuni dei quali 

già illustrati nell’avviso e 

nel contratto, altri che 

possono scaturire da 

ulteriori approfondimenti 

del tema o dalla necessità 

di creare un network di 

piattaforme nazionale 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Santino Lo Presti 

Dirigenti Scolastici: G. Bevilacqua, Santino Lo Presti 

USR Sicilia: Fiorella Palumbo 

Università: CT – G. Pillera; 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

 CL/EN: Rizzo Massimo e Daniele Sommatino 

 AG:______ 

 TP: Vincenzo Scialabba 

 Gruppo di lavoro con animatori digitali e/o F.S. siti web 

Piattaforma per 

raccolta, 

Definizione sezioni e loro funzionalità Definire modalità di 

realizzazione e 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Santino Lo Presti 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 
monitoraggio e 

diffusione 

implementazione della 

piattaforma con sezioni 

dedicate e funzionali ai 

bisogni. Il lavoro è 

avviato e aspetta di essere 

definito. 

Dirigenti Scolastici: G. Bevilacqua, Santino Lo Presti 

USR Sicilia: Fiorella Palumbo 

Università: CT – G. Pillera; PA  

Stakholders: Aziende fornitrici di piattaforme digitali in uso (segreteria, registri, ecc.); DPO; ecc. 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

 CL/EN: Rizzo Massimo e Daniele Sommatino 

 AG:______ 

 Gruppo di lavoro con animatori digitali e/o F.S. siti web 

Raccordo tra 

primo e secondo 

livello e tra 

istruzione e 

formazione 

professionale  

Analisi delle modalità di raccordo con altre 

tipologie di percorsi di istruzione e/o di formazione 

(formazione continua, leFP, apprendistato, IFTS, 

ITS, ecc.) anche con riferimento ai nuovi 

professionali (DLsg n. 61/2017). 

Per l’attuazione della sperimentazione verranno 

realizzati interventi formativo/informativi con il 

coinvolgimento di figure regionali per l’analisi 

delle norme inerenti anche l’apprendistato. 

Si tratta di vigilare sui 

diversi meccanismi che si 

stanno attivando a livello 

regionale e mettere a 

punto idee per la 

partecipazione ai bandi e 

la realizzazione dei 

percorsi 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Giovanna Messina 

Dirigenti Scolastici: G. Bevilacqua, G. Messina, S. Arnone, R. Vitaliti, P. Graziano, A. Caratozzolo 

USR Sicilia: Fiorella Palumbo 

Università: CT – M. Tomarchio;  

Stakholders: Regione Sicilia, CPI, EFP, Distretti socio-sanitari, Anpal servizi, ecc  

Docenti referenti per ciascun CPIA 

 CL/EN: Rizzo Salvatore e Lucio Bocchino 

 RG: Francesca Flaccavento, Mirella Spillicchi, Carmelo Guastella 

 CT: Beatrice Antichi, Gerardo Michele Musumeci, Antonino Calvagno 

 ME: Mirella Interdonato, Maria Paola Cassisa, Donatella Amata 

Raccordo tra 

primo e secondo 

livello e tra 

istruzione e 

formazione 

professionale  

Valorizzazione del secondo periodo didattico e 

continuità tra I e II livello 

Elaborare modelli e 

percorsi per la 

valorizzazione del II 

periodo didattico del 

primo livello 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Sorce Giuseppina 

Dirigenti Scolastici: G. Bevilacqua, P. Graziano, G. Sorce 

USR Sicilia: Fiorella Palumbo 

Università: CT – Roberta Piazza 

Stakholders: Regione Sicilia, CPI, EFP, Distretti socio-sanitari, Anpal servizi, ecc  

Soggetti Nazionali: Ruiap 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

 CL/EN: Salvatore Rizzo, Daniele Sommatino, Sandro Fanara, Lucio Bocchino 

 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/

		2020-08-05T10:42:31+0200
	BEVILACQUA GIOVANNI




